



	
	


	
	

	Stránka:Hejčl, Jan - Pentateuch.pdf/69

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka nebyla zkontrolována
IV. O původu a celistvosti pentateuchu.



Pro soudného kritika biblického plyne z předcházejícího nade vši pochybnost, že Mojžíš Israelitům nějaký zákon dal a že tento zákon byl též záhy napsán.

Než tu naskýtá se nám celý řetěz otázek: Napsal tento zákonník též sám Mojžíš, či snad aspoň na jeho rozkaz jeden neb více jeho vrstevníků (jež bychom mohli zváti snad hebrejskými historiografy a zároveň právníky tehdejší doby)? Jakého rozsahu byl tento mojžíšský zákonník? Jest to náš dnešní pentateuch do poslední písmenky, či snad bylo onoho mojžíšského zákonníku v pozdější době užito jen jako základu, který byl postupem doby jednak novými dodatky rozmnožován, jednak dle potřeb časových redigován či zpracován? Byly výpravné části pentateuchu zaznamenány hned za doby Mojžíšovy v té formě, v jaké je čteme nyní, aneb žily události doby mojžíšské dříve v ústním podání Israelitů, a byly snad teprv později, kdy již žili Hebreové v Palestině, písemně zaznamenány a spolu snad se zákonníkem mojžíšským spojeny?

Dosud jsme podávali spíše jen referát o odpověděch různých kritiků, jež se v dějinách vyskýtaly a dosud v literární kritice biblické podávají. Než — co jest positivně souditi o souboru těchto problémů, o tom nás poučí následující — salvis quoad omnia auctoritate ac iudicio Ecclesiae —

stručný kritický rozbor důvodů pro a proti mojžíšskému původu jakož pro a proti jednolitosti pentateuchu.



A) Zásadní stanovisko katolického bohoslovce.



I katolický literární kritik biblický má při řešení otázek svrchu uvedených ruce velice volné. Uznává-li dle definice sněmu vatikánského (»Si quis sacrae Scripturae libros integros cum omnibus suis partibus, prouti illos sancta tridentina synodus recensuit, pro sacris et canonicis non susceperit, aut divinitus inspiratos esse negaverit, anathema sit.« Decr. de fide can. 4. Srv. tamtéž hl. 2) inspiraci celého pentateuchu a všech jeho částí, čili božskou stránku původnosti (authencie) jeho, záležející v tom, že














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Hejčl,_Jan_-_Pentateuch.pdf/69&oldid=208079“


		Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 15. 8. 2019 v 06:47.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






